
              
 
«09» сентября 2022г.                                                                                                                         № 847/ОД 

 

О внесении изменений в приказ 

управления образования 

администрации Красногвардейского 

района от 16 февраля 2022 года №144  

 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 28 марта 2022 года № 467 «О внесении изменений  

в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

от 16 августа 2021 года № 1139 «О проведении Федеральной службой  

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», письма Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 9 августа 2022 года № 08-197, приказа 

министерства образования Белгородской области от 06 сентября 2022 года 

«О внесении изменений в приказы министерства образования Белгородской 

области от 15 февраля 2022 года №561 и 22 февраля 2022 года №621» 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Пункт 1 приказа управления образования от 16 февраля 2022 года № 144 

«О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях Красногвардейского района в 2022 году» изложить в новой 

редакции: 

«1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) в общеобразовательных организациях Белгородской области, 

реализующих программы начального общего, основного общего образования 

(далее – ОО), в 2022 году: 

1.1) для обучающихся 5 класса (по программе обучения предыдущего 

года обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из 

учебных предметов «Русский язык», «Математика», 

«Окружающий мир» в штатном режиме (участвуют все классы 



параллели во всех ОО в традиционном формате, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года); 

1.2) для обучающихся 6 класса (по программе обучения предыдущего 

года обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме 

(участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном формате, 

не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «История», «Биология» в штатном режиме (участвуют все 

классы параллели во всех ОО, выбравших традиционный формат, не 

принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «История», «Биология» в штатном режиме (участвуют все 

классы параллели во всех ОО, выбравших компьютерный формат, не 

принимавшие участие в ВПР весной 2022 года); 

1.3) для обучающихся 7 класса (по программе обучения предыдущего 

года обучения):  

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме 

(участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном формате, 

не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов 

«История», «Обществознание», «География», «Биология» в штатном 

режиме (участвуют согласно выборке федерального организатора все 

классы параллели во всех ОО, выбравших традиционный формат, не 

принимавшие участие в ВПР весной 2022 года); 

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов 

«История», «Обществознание», «География», «Биология» в штатном 

режиме (участвуют согласно выборке федерального организатора все 

классы параллели во всех ОО, выбравших компьютерный формат, не 

принимавшие участие в ВПР весной 2022 года); 

1.4) для обучающихся 8 класса (по программе обучения предыдущего 

года обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме 

(участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном формате, 

не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по учебным предметам 

«Английский язык»/«Немецкий язык»/«Французский язык» 

(обучающиеся выполняют ВПР по основному/первому изучаемому 

языку)  

в штатном режиме (участвуют все классы параллели во всех ОО в 



компьютерном формате в объеме, соответствующем техническим 

возможностям ОО);  

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов 

«История», «Обществознание», «География», «Биология», «Физика» в 

штатном режиме (участвуют согласно выборке федерального 

организатора все классы параллели во всех ОО, выбравших 

традиционный формат, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 

года); 

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов 

«История», «Обществознание», «География», «Биология» в штатном 

режиме (согласно выборке федерального организатора, все классы 

параллели во всех ОО, выбравших компьютерный формат); 

1.5) для обучающихся 9 класса (по программе обучения предыдущего 

года обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме 

(участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном формате, 

не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года);  

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов 

«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Химия», 

«Физика» в штатном режиме (участвуют согласно выборке 

федерального организатора все классы параллели во всех ОО, 

выбравших традиционный формат, не принимавшие участие в ВПР 

весной 2022 года);  

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов 

«История», «Биология», «География», «Обществознание» в штатном 

режиме (участвуют согласно выборке федерального организатора все 

классы параллели во всех ОО, выбравших компьютерный формат, не 

принимавшие участие в ВПР весной 2022 года)». 

2. Пункт 10 приказа управления образования от 16 февраля 2022 года № 144 

«О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях Красногвардейского района в 2022 году» изложить в новой 

редакции: 

«Отделу общего и дополнительного образования МКУ «Центр 

сопровождения образовательной деятельности» Красногвардейского 

района Белгородской области (Ефименко Г.М.): 

10.1. Обеспечить использование результатов ВПР для анализа текущего 

состояния муниципальной системы образования и организации системы 

повышения квалификации и методического сопровождения педагогических 

работников Красногвардейского района; 



10.2. Представить аналитическую справку по итогам ВПР до 21 декабря 

2022 года.» 

3. Утвердить список лиц, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей при проведении всероссийских проверочных работ в 2022 году 

(приложение №1). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Красногвардейского 

района обеспечить условия для участия общественных наблюдателей в 

процедуре проведения всероссийских проверочных работ осенью 2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник управления образования                             Е.Н. Черняков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп.: Ульяненко Т.И. 

тел. 3-34-61 

 

 



Приложение  № 1 

 к приказу управления образования  

№/ОД 847 от 9 сентября 2022 г.    

 

Список лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей 

при проведении ВПР весной 2021 года 

 
№ п/п Фамилия Имя Отчество Место работы Занимаемая 

должность 

1. Врацкая Тамара Ивановна МБОУ «Арнаутовская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

2. Громова Людмила 

Дмитриевна 

МБОУ «Арнаутовская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

3. Капустина Наталья 

Николаевна 

МБОУ «Большебыковская 

СОШ» 

Подсобный рабочий по 

кухне 

4. Уварова Екатерина 

Евгеньевна 

МБОУ «Большебыковская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

5. Ерыгина Елена Анатольевна МБОУ «Валуйчанская 

СОШ» 
Секретарь 

6. Щербинина Юлия 

Дмитриевна 

МБОУ «Веселовская 

СОШ» 

Секретарь 

7. Козлова Лилия Алексеевна МБОУ «Веселовская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

8. Сидельникова Анна 

Викторовна 

МБОУ «Верхнепокровская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

9. Кизилова Валентина 

Ивановна 

МБОУ «Верхнепокровская 

СОШ» 

Гардеробщица 

10. Масловская Людмила 

Николаевна 

МБОУ «Верхососенская 

СОШ» 

 

Завхоз 

11. Дрыганова Ольга 

Николаевна 

МБОУ «Засосенская 

СОШ» 

Учитель внеурочной 

деятельности 

12. Яценко Елена Ивановна МБОУ «Засосенская 

СОШ» 

Зам.директора по АХЧ 

13. Маркова Лилия Ивановна МБОУ «Казацкая СОШ» Секретарь учебной 

части 

14. Рябченко Светлана 

Анатольевна 

МБОУ «Казацкая СОШ» Дворник 

15. Варнавская Елена 

Анатольевна 

Администрация 

Калиновского сельского 

поселения 

Ведущий специалист по 

ЖКХ 

16. Волкова Зинаида Васильевна МБОУ «Калиновская 

СОШ» 

Шефповар 

17. Попова Татьяна Ивановна МБОУ «Коломыцевская 

СОШ» 

Лаборант 

18. Мищан Наталья 

Александровна 

МБОУ «Коломыцевская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

19. Останкова Ольга 

Дмитриевна 

ОГБОУ «Бирюченская 

СОШ» 

Педагог 

дополнительного 

образования 

20. Чижикова Наталья 

Васильевна 

ОГБОУ «Бирюченская 

СОШ» 

Библиотекарь 



21. Колтакова Екатерина 

Дмитриевна 

ОГБОУ «Бирюченская 

СОШ» 

Зав. библиотекой 

22. Карпенко Евгения 

Владимировна 

ОГБОУ «Бирюченская 

СОШ» 

Документовед 

23. Веремеенко Екатерина 

Александровна 

ОГБОУ «Бирюченская 

СОШ» 

Старшая вожатая 

24. Битюцкая Людмила 

Леонидовна 

МБОУ «Ливенская СОШ 

№ 1» 

Секретарь  

25. Селезнева Татьяна 

Федоровна 

МБОУ «Ливенская СОШ 

№ 1» 

Специалист по закупкам 

26. Митусова Ольга Николаевна МБОУ «Ливенская СОШ 

№ 2» 

Специалист по закупкам 

27. Борзова Марина Сергеевна МБОУ «Ливенская СОШ 

№ 2» 

Секретарь 

28. Хиневич Наталья Павловна МБОУ «Новохуторная 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

29. Демяшова Анастасия 

Сергеевна 

МБОУ «Новохуторная 

СОШ» 

Воспитатель 

30. Пьянова Елена Юрьевна МБОУ «Никитовская 

СОШ» 

Секретарь 

31. Полякова Валентина 

Николаевна 

МБОУ «Никитовская 

СОШ» 

Лаборант 

32. Ковешникова Ольга 

Петровна 

МБОУ «Палатовская 

СОШ» 

Гардеробщица 

33. Щербинина Валентина 

Ивановна 

МБОУ «Палатовская 

СОШ» 

Техслужащая 

34. Литовкина Валентина 

Павловна 

МБОУ «Сорокинская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

35. Устинова Нина Яковлевна МБОУ «Сорокинская 

СОШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

36. Мазулова Антонина 

Ивановна 

МБОУ «Утянская СОШ» Повар 

37. Сердюкова Людмила 

Викторовна 

МБОУ «Утянская СОШ» Воспитатель 

дошкольной группы 

38. Селезнева Любовь 

Дмитриевна 

МБОУ «Валуянская 

ООШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

39. Казьмина Любовь Сергеевна МБОУ «Гредякинская 

ООШ» 

Социальный педагог 

40. Гребенникова Александра 

Александровна 

МБОУ «Малобыковская 

ООШ» 

Учитель начальных 

классов 

41. Журкина Галина Васильевна МБОУ «Малобыковская 

ООШ» 

Учитель иностранного 

языка 

42. Шаповаленко Ольга 

Сергеевна 

МБОУ «Марьевская 

ООШ» 

Гардеробщик 

43. Алейникова Мария 

Гедиминасовна 

МБОУ «Марьевская 

ООШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

44. Логачева Валентина 

Николаевна 

МБОУ «Самаринская 

ООШ» 

Уборщик служебных 

помещений 

45. Шкарпеткина Елена 

Ивановна 

МБОУ «Хуторская ООШ» Уборщик служебных 

помещений 

 

 


